
DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1150 del 19/09/2021

OGGETTO: Programmi di  intervento sulla viabilità regionale finanziati con le risorse FSC 
2014/2020 – Delibera CIPE 54/2016. Intervento: “Lavori di manutenzione della 
rete stradale del territorio comunale - Completamento” CUP: G96G17000230004 
-  D.D. n.58 del  19.05.2021 -  Accertamento Entrata art.179 D.Lgs.  267/2000 ed 
impegno di spesa.

Proposta n. D14950-133-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP.



DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente dell’Unità di 
Progetto Ambiente e LL.PP. fino al 30.09.2021;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio Comunale n.  62 del  28.06.2021,  con la  quale è stato approvato ai  sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

Premesso che
- con Decreto Dirigenziale della  Regione Campania Struttura  Tecnica di  Missione per l'attuazione della 
Delibera CIPE 54/2016 n. 3 del 26/03/2018, integrato dal Decreto Dirigenziale n. 4/2018, è stato approvato 
l'avviso pubblico “Manifestazione di interesse alla presentazione di progetti coerenti con i programmi di  
intervento  sulla  viabilità  regionale  finanziati  con  le  risorse  FSC 2014/2020 di  cui  alla  delibera  CIPE  
54/2016”, finalizzato alla redazione di una graduatoria di interventi ammissibili;
- questa Amministrazione ha partecipato all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per i progetti  
coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati con le risorse FSC 2014/2020 –  
Delibera  CIPE  54/2016,  candidando  l’intervento  “Lavori  di  manutenzione  triennale  della  rete  stradale  
territorio comunale” approvato con determina n. 1866 del 15.12.2017 e pari ad €. 5.981.663,60 di cui €. 
4.296.696,05 per lavori ed €. 63.497,97 per oneri di sicurezza
-  la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale  n. 29 del 12/11/2018,  pubblicato sul BURC n. 85 del 
19/11/2018,  ha approvato la graduatoria dei  progetti  ammessi  a finanziamento di  cui  al  suddetto avviso 
pubblico;
- il citato Decreto Dirigenziale prevede tra gli altri il finanziamento dell'intervento denominato "Lavori di  
manutenzione della  rete  stradale del  territorio comunale"  CUP G96G17000230004 di  €  5.981.664,00 a 
favore del Comune di Giugliano soggetto beneficiario e attuatore, a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 di 
cui alla Delibera CIPE 54/2016;
-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  31  del  16/11/2018 la  Struttura  Tecnica  di  Missione  per  l'attuazione  alla 
Delibera CIPE 54 è stato approvato lo schema di Disciplinare/Convenzione contenente i criteri e gli indirizzi 
regolanti  i rapporti  tra la Regione Campania e i  Soggetti  Attuatori degli  interventi approvati  nell’ambito 
dell'Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 3/2018;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 83 del 22/06/2020, in esecuzione della Delibera di  
Giunta  Regionale  n.  99  del  25/02/2020,  è  stata  soppressa  la  Struttura  Tecnica  di  Missione  Attuazione 
Delibera CIPE 54/2016;
-  in  esecuzione  della  medesima DGR 99/2020,  le  funzioni  espletate  dalla  soppressa  S.T.M.,  sono state 
trasferite in continuità allo Staff 50.08.94 - Supporto tecnico operativo per l’attuazione della deliberazione 
CIPE n.54/2016 e ss.mm.ii. della Direzione Generale per la Mobilità;
- con nota prot. n. 732435 del 20/11/2018 della Struttura Tecnica di Missione per l’attuazione della Delibera 
CIPE 54/2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 21.11.2018 al n. 111495, veniva richiesta al  
Comune  di  Giugliano  la  trasmissione  della  documentazione  relativa  all'assegnazione  provvisoria  al 
finanziamento;
- con nota prot. n. 0041789 del 10/04/2019 il Comune di Giugliano ha trasmesso alla Struttura Tecnica di  
Missione  la  documentazione  richiesta  con  nota  prot.  n.  732435  del  20/11/2018  relativa  all'intervento 
denominato “Lavori di manutenzione della rete stradale del territorio comunale";



DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

- con nota prot. n. 287687 del 08/05/2019 della Struttura Tecnica di Missione per l’attuazione della Delibera 
CIPE 54/2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 51766, venivano rappresentate  
alcune incongruenze in ordine al finanziamento dell'intervento e si chiedevano chiarimenti in merito, oltre 
all'acquisizione del cronoprogramma fisico e finanziario dell'intervento;
-  con nota  prot.  n.  0058848 del  27/05/2019 il  Comune di  Giugliano ha fornito  i  chiarimenti  richiesti  e  
trasmesso il cronoprogramma fisico e finanziario dell'intervento;
- con nota prot. n. 0354124 del 05/06/2019 della Struttura Tecnica di Missione per l’attuazione della Delibera 
CIPE 54/2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 06.06.2019 al n. 0062841, si prendeva atto  
dei  chiarimenti  forniti  in  merito  alla  non  sussistenza  del  finanziamento  con  fondi  propri  
dell'Amministrazione comunale e si chiedeva la trasmissione della relazione tecnica aggiornata e dettagliata 
degli interventi da realizzarsi sul territorio comunale;
- con nota prot. n. 0121255 del 21/11/2019 il Comune di Giugliano comunicava l'avvio dell'aggiornamento 
del progetto originario;
- con nota prot. n. 0742997 del 05/12/2019 della Struttura Tecnica di Missione per l’attuazione della Delibera 
CIPE 54/2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 126290, si prendeva atto di quanto  
comunicato con la citata nota n. 0121255/2019 in attesa di tutta la documentazione relativa all'aggiornamento 
del progetto esecutivo, rammentando il limite temporale al 31/12/2021 per l'assunzione dell'OGV stabilito  
dalla Delibera Cipe 26/2018;
- con nota prot.n. 0076107 del 11/02/2021, della Direzione Generale per la mobilità, acquisita al protocollo  
generale dell’Ente in pari data al n. 0016165, si sollecitava il Comune di Giugliano, nella sua qualità di  
soggetto  beneficiario  e  attuatore  del  citato  intervento  denominato  “Lavori  di  manutenzione  della  rete  
stradale  del  territorio  comunale"  a  trasmettere  la  documentazione  richiesta  con  la  citata  nota  prot.  n. 
03742997/2019;
- con nota prot. n. 21872 del 25.02.2021 il Sindaco del Comune di Giugliano nel rappresentare le oggettive 
difficoltà operative, ha comunicato che si sarebbe proceduto nella direzione di integrare il progetto esecutivo 
originario posto alla base del bando in oggetto, con la progettazione di manutenzione straordinaria di alcune  
strade comprese nell’elenco del progetto originario, nel limite del finanziamento concesso;
- con la stessa nota di cui sopra, è stato disposto che l’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. predisponesse il  
completamento della progettazione in oggetto;
- con decreto dirigenziale n.3 del 08.04.2021 prot.n. 39299 l’ing. Vincenzo Brasiello, dipendente assegnato 
all’U.P. Ambiente e LL.PP. è stato nominato RUP della procedura in oggetto, ai sensi dell’art.31 comma1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i.;
- con nota prot. n. 40302 del 12.04.2021 il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. ha trasmesso 
il  Progetto  Definitivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  della  rete  stradale  del  territorio  comunale-  
Completamento”;
- con Determina Dirigenziale dell’U.P. Ambiente e LL.PP. n. 355 del 14.04.2021 è stato affidato alla Società 
Ing. Pietro D’Orazio s.r.l.s. l’incarico professionale per la verifica della progettazione definitiva ed esecutiva 
dei lavori in oggetto;
- il verbale di verifica del Progetto Definitivo dei lavori in oggetto, è stato trasmesso dalla Società Ing. Pietro  
D’Orazio s.r.l.s. con nota prot. n. 41015 del 14.04.2021;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2021 è stato approvato il Progetto Definitivo dei “Lavori  
di manutenzione della rete stradale del territorio comunale- Completamento”;
-  al  fine  di  completare  la  documentazione  necessaria  all’ottenimento  del  finanziamento  in  oggetto  il 
Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., con nota prot. n. 41352 del 14.04.2021 ha trasmesso il  
Progetto  Esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  della  rete  stradale  del  territorio  comunale-  
Completamento”; 
- la  Società Ing. Pietro D’Orazio s.r.l.s., con nota prot. n. 41663 del 15.04.2021 ha trasmesso il  verbale di 
verifica del progetto esecutivo;



DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

- il RUP ing. Vincenzo Brasiello, in data 15.04.2021, ha trasmesso il verbale di e validazione redatto ai sensi  
dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 prot.n. 41666 del 15.04.2021;
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, sottoscritto dal progettista e dalla Società incaricata Ing.  
Pietro D’Orazio s.r.l.s. trasmesso con con nota prot.n.41663 del 15.04.2021, 
- con determina di questa U.P. n. 360 del 15/04/2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo 
relativo al suindicato intervento  dei  “Lavori di manutenzione della rete stradale del territorio comunale -  
Completamento” CUP:  G96G17000230004,  redatto  dall'Unita  Operativa  Pianificazione programmazione 
opere pubbliche, che prevede una spesa complessiva pari ad € 3.800.000,00 di cui € 2.801.600,00 per lavori 
(compreso oneri della sicurezza) ed € 998.400,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con nota prot. n.0134152 del 10/03/2021 della Direzione Generale per la mobilità, acquisita al protocollo  
generale dell’Ente in data 11.03.2021 al n. 0027603, si prendeva atto di quanto comunicato con la citata nota 
n.  0021872/2021  in  attesa  della  documentazione  relativa  all'aggiornamento  del  progetto  esecutivo, 
comunicando nuovamente, il limite temporale al 31/12/2021 per l'assunzione dell'OGV;
- con nota prot. n. 0042077 del 15/04/2021, il Comune di Giugliano ha trasmesso la documentazione relativa 
all'aggiornamento del progetto esecutivo e la Determina n. 360 del 15/04/2021 di riapprovazione del progetto  
esecutivo a modifica del progetto originario partecipante alla selezione, rispetto al quale, senza variazione  
dell'impianto complessivo dell'opera  e  delle  finalità  della  stessa,  sono stati  stralciati  alcuni  interventi  di  
strade  comprese  nel  progetto  originario  rideterminando,  in  tal  modo,  l'importo  complessivo  in  € 
3.800.000,00;

Visto il  decreto dirigenziale della Direzione Generale per la mobilità della Regione Campania  n.58 del 
19.05.2021 di impegno ed ammissione provvisoria al finanziamento, trasmesso in allegato alla nota prot.n.  
0275166 del 20.05.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 0055902;

Dato Atto che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 01/04/2021 è stato adottato lo schema del Programma dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2021/2023 ed elenco annuale 2021 nel quale è compreso l’intervento in oggetto;
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Visto il DLgs 50/2016 e smi;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011;

Sulla scorta della suindicata relazione istruttoria eseguita dal RUP ing. Vincenzo Brasiello, 

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato;

2. di accertare, per gli effetti dell’art.179 TUEL e, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.42 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss.mm. e ii., la somma di € 
3.800.000,00, di cui al decreto dirigenziale della Direzione Generale per la mobilità della Regione Campania 
n.  58  del  19/05/2021,  finanziata  con  le  risorse  FSC  2014/2020  –  Delibera  CIPE  54/2016  e  relativo 
all’attuazione  dell’intervento  “Lavori  di  manutenzione  della  rete  stradale  del  territorio  comunale  -  
Completamento” CUP: G96G17000230004, compreso nel Programma triennale Opere Pubbliche 2021/2022, 
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli  esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011

Cap./Art. 40201021 Descrizione
“Lavori  di  manutenzione  della  rete  stradale  del  
territorio comunale - Completamento”



DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

CIG CUP G96G17000230004
Accertamento Anno 2021 Importo 3.800.000,00

3. di dare atto che il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento dei  “Lavori di manutenzione  
della  rete  stradale  del  territorio  comunale  -  Completamento” CUP:  G96G17000230004,  approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 14.04.2021 è il seguente:

A) SOMME A BASE D'APPALTO   

1 lavori a misura 2.720.000,00 €  

2 di cui per oneri generali della sicurezza 40.800,00 €  

A.1 IMPORTO DEI LAVORI 2.720.000,00 €  

3 oneri speciali della sicurezza 81.600,00 €  

A TOTALE LAVORI  2.801.600,00 € 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

1 imprevisti max 5% di A 96.415,26 €  

2 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) 56.032,00 €  

3
Spese  tecniche  per  incarichi  esterni  (Direzione  Lavori, 
Coordinamento  della  Sicurezza  Esecuzione,  Supporto  al 
R.U.P., Collaudatore Tecnico Amministrativo, etc.)

139.335,90 €  

4 contributo previdenziale 4% della voce 3 5.573,44 €  

5 Iva 22% sulle voci 3,4 31.880,05 €  

6 Spese di gara 5.000,00 €  

7 Contributo ANAC 600,00 €  

8 Spese per Stazione Unica Appaltante 26.000,00 €  

9 Iva sui lavori ed imprevisti 22% voci A+1 637.563,36 €  

B
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 998.400,00 € 

 

C TOTALE IMPORTO PROGETTO  3.800.000,00 € 

4. di impegnare la somma complessiva di  €. 3.800.000,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss. Mm. E ii., in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011

Cap./Art. 20202019 Descrizione
“Lavori  di  manutenzione  della  rete  stradale  del  
territorio comunale - Completamento”

CIG CUP G96G17000230004
Impegno Anno 2021 Importo 3.800.000,00

5. di precisare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

6.  di  precisare che  le  somme  accertate,  si  qualificano  come  Entrate  Vincolate  e  saranno  collegate  al 
programma di spesa corrispondente per gli effetti della determinazione del vincolo di spesa;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 comma 1 del d. lgs. 50/2016, quale Responsabile del procedimento è 
stato  nominato  l’ing.  Vincenzo  Brasiello,  giusto  decreto  n.3  del  08.04.2021  prot.n.  39299,  funzionario 
dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici;

10.  di  dare atto,  altresì,  ai  sensi dell’art.6  bis della  L. n.241/1990 e dell’art.  1 co.  9 lett.  e) della  L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile 
del procedimento;

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;
12. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/201

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1150 del 19/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Lavori di manutenzione della 
rete stradale del territorio comunale. Importo della spesa euro 3.800.000,00. Impegno Contabile 1349/2021 
al Capitolo 20202019 ed Accertamento contabile 178/2021 al Capitolo 40201021. Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 19/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-20T09:13:24+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-20T09:34:48+0200
	Giuseppe Sabini




